
 

Pag. 1 
Determinazione n. 149 del 06/02/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 06/02/2024 n. 149 

Settore IV 
4.2 - Area Tutela e valorizzazione dell'ambiente, rifiuti, suolo 

4.2.1 - UO Gestione rifiuti 

OGGETTO: D.LGS. 36/2003. D.LGS. 152/2006, ART. 29-NONIES - PROVVEDIMENTO N. 
3/2024/AIA/DIS DI MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE N. 2/2024/AIA/DIS, EMESSA CON D.D. 108 DEL 30/1/2024, 
RILASCIATA ALLA SOCIETÀ ASA AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI SRL, CON SEDE 
LEGALE IN VIA SAN VINCENZO 18, CORINALDO (AN), PER LA GESTIONE DELLA 
DISCARICA (OPERAZIONE D1) PER RIFIUTI NON PERICOLOSI IN VIA SAN VINCENZO, 
CORINALDO. SUPERAMENTO TEMPORANEO DELLE QUOTE DI ABBANCAMENTO 
DEI RIFIUTI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo n. 36 del 13 gennaio 2003, di attuazione della direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, in 
particolare la Parte seconda, Titoli I e III-bis relativi all’autorizzazione integrata 
ambientale (AIA) e la Parte quarta, Titolo I, relativo alla gestione dei rifiuti; 

- la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24, con la quale la Regione ha delegato alle Province: 
o le funzioni relative all’approvazione dei progetti e all’autorizzazione alla 

gestione degli impianti di recupero e di smaltimento rifiuti di cui agli articoli 
208, 209, e 211 del D.Lgs. 152/2006; 

o le funzioni amministrative concernenti il rilascio dell’autorizzazione integrata 
ambientale per i suddetti impianti; 

- la Deliberazione di Giunta provinciale n. 109 del 22/3/2011 che ha approvato le 
modalità anche contabili e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai 
controlli di procedure A.I.A. in materia di gestione rifiuti;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 16/4/2012 con la quale sono state 
approvate le modalità di prestazione ed entità delle garanzie finanziarie relative alle 
operazioni di recupero e smaltimento dei rifiuti (escluse le discariche) di cui agli artt. 
208, 211, 214, 215, 216 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152;  

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 149 del 06/02/2024 

- il Piano Regionale per la gestione dei rifiuti, approvato con D.A.C.R. n. 128 del 
14/04/2015; 

- la legge regionale 9 maggio 2019, n. 11 ad oggetto “disposizioni in materia di 
Valutazione di impatto ambientale (VIA)”; 

- la Determinazione del Dirigente n. 111 dell’8/8/2014, con la quale questa Provincia 
ha espresso “Giudizio di compatibilità positivo con prescrizioni” in merito al progetto 
di ampliamento della discarica per una volumetria complessiva pari a mc. 2.433.135, 
suddivisa in tre lotti successivi e autonomi, comprendenti terreni ricadenti nei comuni 
di Corinaldo (Foglio 50, particelle 5-6-7-44-77-96-99-100-110-111-130-132-137) e 
Castelleone di Suasa (Foglio 5, particelle 11-13-14-15-19-20-24-30-95-171); 

- l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) n. 106, emessa con D.D. 255 del 
3/6/2015, rettificata con il provvedimento n. 115/2016/AIA, emesso con D.D. 93 del 
21/01/2016, con la quale è stato approvato il progetto di ampliamento della discarica 
di Corinaldo limitatamente alla realizzazione del 1° lotto, per una volumetria  
complessiva pari a 614.000 mc (al netto della copertura finale), presentato dal 
Comune di Corinaldo, in qualità di capofila dell’accordo di programma tra i Comuni 
di Corinaldo e Castelleone di Suasa, ed è stata autorizzata la gestione 
dell’installazione da parte della società ASA AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI SRL 
fino al 3/6/2031; 

- il provvedimento n. 130/2016/AIA, emesso con D.D. 1710 del 29/11/2016, con il 
quale è stato approvato il piano economico finanziario della nuova vasca della 
discarica; 

- il provvedimento n. 132/2016/AIA, emesso con D.D. 1751 del 14/12/2016, con il 
quale è stata autorizzata la modifica non sostanziale dell’AIA n. 106 del 3/6/2015 per 
l’aggiunta di ulteriori tipologie di rifiuti da conferire in discarica, provenienti da 
impianti di depurazione, e per l’inserimento nell’AIA delle autorizzazioni allo scarico 
di acque reflue domestiche; 

- la domanda pervenuta il 27/10/2023, prot. 37378 di pari data, con la quale ASA ha 
chiesto la modifica non sostanziale della suddetta AIA, relativamente al 
superamento temporaneo, limitatamente ad una porzione del primo lotto, delle 
quote di abbancamento dei rifiuti di 1,4 metri, in considerazione degli assestamenti 
stimati nel periodo (24 mesi) che intercorre tra la cessazione dei conferimenti dei 
rifiuti e l’inizio della realizzazione della copertura superficiale finale, in modo da 
ottenere il profilo finale (corpo dei rifiuti + copertura finale) di progetto; 

- la lettera prot. 38192 del 6/11/2023, con la quale questa Provincia: 
o ha comunicato alla ditta e al Comune di CORINALDO, ove è sito l’impianto, 

l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/90, 
chiedendone la pubblicazione nell’Albo Pretorio comunale per un periodo di 
15 giorni consecutivi; 

o ha sospeso il procedimento fino alla conclusione delle procedure di cui alla 
L.R. 11/2019; 

- la seguente documentazione, inviata da ASA il 6/12/2023, prot. 42037 del 7/12/2023, 
ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.Lgs. 152/2006: 

o controllo assestamenti 
o tav1_planimetria 
o tav2_sezioni ultima con quota attuale; 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 149 del 06/02/2024 

- la modifica sostanziale dell’autorizzazione integrata ambientale n. 2/2024/AIA/DIS, 
emessa con D.D. 108 del 30/1/2024, con valenza di rinnovo, rilasciata alla società 
ASA per la gestione della discarica (operazione D1) per rifiuti non pericolosi in Via 
San Vincenzo, Corinaldo, con la quale è stato approvato il progetto relativo al lotto 
n. 2, nonché ulteriori modifiche all’installazione; 

- la nota prot. 3856 del 1/2/2024, con la quale l’Area Valutazioni e Autorizzazioni 
Ambientali ha ritenuto che la domanda in questione “non ricade nella tipologia di cui 
al punto 8 lettera r), dell’Allegato B2 alla LR 11/2019 “modifiche o estensioni di 
progetti di cui all’allegato A2 o al presente allegato B2 già autorizzati, realizzati o in 
fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni negative 
sull’ambiente (modifica o estensione non inclusa nell’allegato A2)”, e non dovrà 
essere sottoposto alla procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA di cui all’art. 4 
della L.R. 11/2019”; 

 
PRESO ATTO che: 

- l’intervento riguarda un’area del primo lotto di circa 14.300 mq, che consentirà di 
smaltire un quantitativo ulteriore di circa 20.000 tonnellate di rifiuti, al di sotto della 
soglia di 25.000 tonnellate che definisce la modifica come sostanziale, consentendo 
la prosecuzione del servizio pubblico di smaltimento dei rifiuti senza soluzione di 
continuità fino all’entrata in funzione del secondo lotto; 

- la modifica richiesta è di carattere non sostanziale, sia con riferimento all’art. 29-
nonies del D.Lgs. 152/2006, che del capitolo 12 del Piano Regionale di Gestione dei 
Rifiuti; 

- l’Area Governo del Territorio, con istruttoria prot. 42135 del 7/12/2023, ha già 
valutato positivamente la compatibilità dell’attività in oggetto con i criteri di 
localizzazione degli impianti di gestione dei rifiuti previsti dal capitolo 12 del Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti; 

- il procedimento è rimasto sospeso dal 6/11/2023 all’1/2/2024 per la procedura di 
cui alla L.R. 11/2019; 
 

RITENUTO di accogliere la domanda; 
 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare 

dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Rifiuti, Suolo del IV Settore; 

 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"; 
- l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
- la Determinazione del Dirigente n. 829 del 29/04/2016 dello scrivente Settore ad 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 149 del 06/02/2024 

oggetto: “Definizione assetto organizzativo del Settore IV e assegnazione del 
personale”; 

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’Ente”, come da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 43 
del 13.04.2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 46 del 06/04/2023 con il quale 
è stato affidato all’Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Dirigente Tecnico del IV Settore, 
a decorrere dal 15 aprile 2023 fino alla conclusione del mandato del Presidente; 

- la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 821 del 30/06/2023, con la quale si 
conferisce al Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni l’incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area “Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo” del Settore IV dell’Ente 
fino al 30 giugno 2024; 

 
DETERMINA 

 
I. Di modificare, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art. 29-nonies, l’autorizzazione integrata 

ambientale n. 2/2024/AIA/DIS, emessa con D.D. 108 del 30/1/2024, rilasciata alla 
società ASA AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI SRL, P. IVA 02151080427, con sede 
legale in Via San Vincenzo 18, Corinaldo (AN), per la gestione della discarica 
(operazione D1) per rifiuti non pericolosi in Via San Vincenzo, Corinaldo, con la quale 
è stato approvato il progetto relativo al lotto n. 2, nonché ulteriori modifiche 
all’installazione, secondo la richiesta presentata il 27/10/2023, prot. 37378 di pari 
data, come di seguito riportato: 

 
1. il gestore della discarica in fase di gestione operativa può abbancare rifiuti fino 

a raggiungere una quota superiore di 1,40 m rispetto a quella prevista dal 
progetto approvato, limitatamente ad una area di intervento di circa 14.300 mq 
del primo lotto della porzione di discarica in ampliamento, a cui corrispondono 
circa 20.000 tonnellate in più di rifiuti abbancabili, così come illustrato nei 
seguenti elaborati grafici, inviati il 6/12/2023, prot. 42037 del 7/12/2023: 

i. tav1_planimetria 
ii. tav2_sezioni ultima con quota attuale; 

 
2. prima dell’inizio delle operazioni di chiusura della discarica, in particolare della 

copertura superficiale finale, il gestore deve inviare a questa Provincia un 
nuovo rilievo attestante l’avvenuto assestamento del banco rifiuti nel rispetto 
delle quote definitive approvate con la D.D. 255 del 3/6/2015. 

 
II. Di prescrivere al gestore di versare entro 30 giorni gli oneri di istruttoria di cui alla 

Deliberazione di Giunta provinciale n. 109 del 22/3/2011. 
III. Di ritenere valido quant’altro previsto dall’autorizzazione n. 2/2024/AIA/DIS, 

emessa con D.D. 108 del 30/1/2024. 
IV. Di far salve le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri organismi. 
V. Di fare salvi gli eventuali diritti di terzi. 
VI. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura 

impegno di spesa. 
VII. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 149 del 06/02/2024 

norma dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., a responsabile il Dott. 
Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo del IV Settore; 

VIII. Di rendere noto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo delle Stato entro 
120 gg. dalla sua notifica.  

IX. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.  

Ancona, 06/02/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROTOLONI MARIA CRISTINA 

Classificazione 09.01.02 
Fascicolo 2018/51 

.


